
1 

 

令 和 元 年 度 第 ２ 回 広 聴 広 報 会 議 記 録 

 

                     広聴広報会議座長 工藤 勝子 

 

１ 日時 

  令和元年６月 10 日(月) 

  午後２時 16分開会、午後２時 32 分散会 

２ 場所 

  議会運営委員会室 

３ 出席議員 

  工藤勝子座長、佐々木朋和副座長、阿部盛重議員、ハクセル美穂子議員、 

田村勝則議員 

４ 欠席議員 

  城内よしひこ議員 

５ 事務局職員 

  八重樫事務局次長、嵯峨議事調査課総括課長、佐々木政策調査課長、小志戸前主査、 

千葉(亮)主任 

６ 傍聴議員 

高田一郎議員、小西和子議員、小野寺好議員、吉田敬子議員 

７ 一般傍聴者 

  なし 

８ 会議に付した事件 

 (1) 協議事項 

若者向け県議会傍聴案内ポスターデザインコンテストについて 

（入賞作品の選考、表彰式） 

(2) 報告事項 

岩手県議会広報ロゴマークについて 

(3) その他 

ア 親子県議会教室の広報について 

イ 次回の会議日程について 

９ 議事の内容 

○工藤勝子座長 ただいまから、令和元年度第２回広聴広報会議を開会します。 

なお、城内よしひこ議員は、他の用務のため欠席です。創成いわては、工藤誠議員に代

わり、田村勝則議員が出席していますので、御了承願います。 

これより本日の議題に入ります。本日は、お手元に配付しております日程により会議を

行います。 

まず、１、協議事項、若者向け県議会傍聴案内ポスターデザインコンテストについてを

議題といたします。 



2 

 

事務局から説明をお願いします。 

○八重樫事務局次長 若者向け傍聴案内ポスターデザインコンテストの実施につきまして

は、先の広聴広報会議において御説明し、御了承をいただいたところですが、先般、４月

26 日から５月 31 日までの約一カ月間にわたり、作品募集を行いましたところ、県内の高

校生等から、９作品の応募があったところでございます。 

 つきましては、この中から４作品を選定していただきたく、御協議をお願いします。 

 ４作品の選定方法につきましては、お手元に配付した資料１－１の審査要領（案）によ

り取り進めることとしてはいかがかと考えております。 

 まず、２の選考の流れでございますが、（１）、構成員の皆様には、応募がありました作

品の中から４作品を選定していただきたいと考えております。 

 また（２）、この４作品の中から、議長賞、副議長賞を設けまして、議長及び副議長には、

これに相応しい作品をそれぞれ１点ずつ選定していただきたいと考えております。 

 ３の選考及び決定でありますが、（１）、座長及び構成員の皆様には、別紙の審査基準に

基づきまして、全応募作品の中から傍聴案内ポスターのデザインとして優れていると判断

される作品を、お一人４作品選んでいただきたいと存じます。 

 そして（２）、これにより選んでいただいた作品につきまして、１作品１点で集計し、合

計点の多い順に上位４作品を入賞作品としたいと考えております。 

 なお、同点となる場合もあるかと思いますが、その場合は、座長及び副座長にいずれを

入賞とするかの御決定をお願いしたいと考えております。 

 （３）、先ほど申し上げましたが、この４作品の中から議長には議長賞１作品を、そして

副議長には議長賞を除く３作品の中から副議長賞１作品を選んでいただきたいと考えてお

ります。 

 また、（４）ですが、６月定例会用のポスターデザインについては、製作期間に余裕があ

りませんので、４作品のうちのどれを６月定例会用のポスターとするかについては、座長

及び副座長に選定、決定いただきたいと考えております。 

 ４の入賞作品の表彰及び公表についてでありますが、入賞４作品には、（１）に記載の表

彰状と記念品をお贈りすることとし、公表につきましては、（２）に記載のとおり、入賞作

品は６月定例会の傍聴案内ポスターの配付と同時に公表し、また、議長賞・副議長賞につ

いては、表彰式において公表したいと考えております。 

 （３）の表彰式ですが、表彰式は、６月定例会の最終日であります７月３日水曜日の閉

会後の写真撮影終了後、議長室において、議長、副議長及び広聴広報会議の構成員の皆様

にも御出席をいただいて、開催してはいかがかと考えております。 

 なお、応募のありました９作品についてですが、資料１－２のとおりでございます。 

 番号の横にコメントが載っておりますが、これは、この事業の委託先である株式会社東

広社の当該作品に対するコメントです。参考にしていただければと存じます。 

 また、作品は、本日、議会棟１階の談話室において、大きく印刷して展示しております

ので、この会議終了後にごらんをいただきたいと思います。また、会議終了後、投票用紙

を配付させていただきますので、この投票用紙に丸印を四つ付していただきまして、広聴



3 

 

広報会議終了後１時間後くらいを目途に、事務局に御提出いただければと存じます。 

 構成員の皆様から御提出いただいた後、座長、副座長に６月定例会用のポスター選考を

お願いしたいと考えております。 

 次に、資料１―３、表彰式について御説明いたします。 

 １、開催日時及び２、開催場所についてでありますが、６月定例会最終日、７月３日水

曜日の閉会後の全議員写真撮影終了後に、議長室にて実施したいと考えております。 

 当日は、最終本会議であり表彰式の開始時間の確定は難しいことから、受賞者の方々に

は予めこの旨も御説明した上で、16 時からの開催で御案内したいと考えております。なお、

受賞者の方々には、併せて本会議の傍聴についても御案内したいと考えております。 

 ３、出席者は、佐々木議長、五日市副議長、工藤座長をはじめ、広聴広報会議構成員の

皆様と入賞者４名及び随行者となる予定です。 

 ４、次第でありますが、はじめに、入賞作品の紹介と議長賞と副議長賞を工藤座長から

発表していただきます。その後、表彰状及び記念品を佐々木議長から授与していただきま

す。 

 議長からお祝いのことばをいただき、受賞者からそれぞれ挨拶していただきます。 

 表彰式終了後、記念写真の撮影と受賞者との懇談を行いたいと考えております。 

 ５、役割でありますが、工藤座長には、司会進行と入賞作品の紹介及び議長賞・副議長

賞の発表をお願いしたいと考えております。 

 構成員の皆様には、表彰式の立会、記念写真の撮影、受賞者との懇談に同席をお願いし

たいと考えております。 

 ６、スケジュールですが、工藤座長及び構成員の皆様には、写真撮影終了後に２階ロビ

ーにお集まりくださるよう、お願いいたしします。 

 ７、その他でありますが、当日の配置図を２ページから４ページまで、添付しておりま

すので、後ほど、ごらんただきたいと思います。当日は事務局が御案内いたします。 

 説明は、以上のとおりです。 

 よろしくお願いいたします。 

○工藤勝子座長 ただいま、若者向け傍聴案内ポスターデザインコンテストの審査要領、

デザイン４作品の選考方法及び表彰式についての説明がありましたが、質疑、御意見等は

ありませんか。 

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○工藤勝子座長 それでは、令和元年度若者向け傍聴案内ポスターデザインコンテストに

ついては、事務局の説明のとおりとしたいと思いますが、よろしいでしょうか。 

〔「はい」と呼ぶ者あり〕 

○工藤勝子座長 それでは、そのようにいたします。 

それでは、傍聴案内ポスターデザインについて、広聴広報会議において４作品を決定し

てほしいとのことでありましたので、談話室に展示している作品の中から、皆様が候補と

してお考えの四つのデザインを選定し、投票用紙の番号に丸を付けていただき、この会議

終了後、１時間後くらいを目途に事務局に提出くださいますようお願いいたします。 



4 

 

なお、同点の場合の４作品の選考及び６月定例会に係る傍聴案内ポスターデザインの選

考については、当職と佐々木副座長に御一任願います。 

 次に、２、報告事項岩手県議会広報ロゴマークについてを議題といたします。 

事務局から説明をお願いします。 

○八重樫事務局次長 当県議会の広報ロゴマークにつきましては、前回の広聴広報会議に

てデザイン案を選定いただいたところです。詳細については座長に一任されたところです

が、その後、頂戴した御意見などを反映させ、工藤座長に御相談しながらロゴデザインを

調整し、本日お配りしております資料２のとおりとさせていただきましたので、御報告し

ます。 

このロゴマークにつきましては、ホームページやフェイスブックなど随時変更できるも

のから新しいロゴマークに変更し、またテレビやいわて県議会だよりにつきましては、６

月定例会に係るものから新しいロゴマークを用いていきたいと考えております。 

以上、岩手県議会広報ロゴマークについて、報告します。 

○工藤勝子座長 ただいまの説明に対し、質疑、御意見等はありませんか。 

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○工藤勝子座長 それでは、岩手県議会広報ロゴマークについては、事務局説明のとおり

といたします。 

次に、３、その他ですが、まず、（１）親子県議会教室の広報について事務局から説明を

お願いします。 

○八重樫事務局次長 親子県議会教室の広報については、前回御説明したとおり県内の全

小学校五、六年生に各学校を通じてチラシを配布することとしておりましたが、教育委員

会との具体的な調整の際に、五、六年生にのみ周知するよりも、県全体に対して、県議会

の様々な広報媒体を用いた周知を行ってはどうか、とのアドバイスをいただきました。 

親子県議会教室は 12 月の開催であり、開催まではまだ時間もありますことから、その

ようなことも参考にしながら、チラシの配布にかえて、事務局において様々な媒体を使っ

た広報を検討したいと考えており、改めて広聴広報会議にお諮りしたいと考えております

ので、御了承願います。 

○工藤勝子座長 親子県議会教室の広報につきましては、まだはっきり決まったわけでも

ございませんので、今後調整するということですが、皆様から何かありませんか。 

○ハクセル美穂子議員 学校に配布することを考え直すことも含めて、広報についてはこ

れから検討するということでしょうか。 

○佐々木政策調査課長 県議会の広報の手段が様々ございますので、その様々な手段を用

いまして、集中して広報していきたいと考えております。 

○ハクセル美穂子議員 広聴広報会議でも使っている様々な広報媒体を使うことを頭にお

きながら、広報について検討しているということでしょうか。 

○佐々木政策調査課長 はい。 

○工藤勝子座長 ほかにありませんか。 

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕 



5 

 

○工藤勝子座長 それでは、事務局の説明のとおり、御了承願います。 

次に、（２）次回の会議日程について、事務局から説明をお願いします。 

○八重樫事務局次長 次回の会議は、意見交換会の開催結果などについて御協議いただく

ため、一般質問の初日である６月 25 日火曜日の議会運営委員会終了後に開催してはいかが

かと考えております。 

 また、次回の会議におきましては、冒頭で四年の歩みに掲載する当会議の写真を撮影す

る予定ですので、御了承願います。 

 よろしくお願いいたします。 

○工藤勝子座長 ただいまの説明に対し、質疑はありませんか。 

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○工藤勝子座長 それでは、次回の会議は、６月 25 日火曜日、議会運営委員会終了後に開

催することとしたいと思いますが、よろしいですか。 

   〔「はい」と呼ぶ者あり〕 

○工藤勝子座長 それでは、そのようにいたします。 

本日予定された案件は以上であります。 

 ほかに、何かありませんか。 

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○工藤勝子座長 それでは、会議終了後ポスターデザインコンテストの投票用紙を配付し

ますので、よろしくお願いします。 

本日は、これをもって散会いたします。 

 


